8

ПРОТОКОЛ
 заседания муниципальной  Конкурсной комиссии

 инициативного бюджетирования  Суксунского городского поселения
11  октября  2017г.                                                         п. Суксун, ул. Карла                                                                                                            15 час. 30 мин.                                                                Маркса,4, актовый зал

Присутствовали члены конкурсной комиссии инициативного бюджетирования:
Председатель: Рогожникова Ольга Сергеевна - начальник отдела по связям с общественностью и вопросам внутренней политики Администрации Суксунского муниципального района
Секретарь: Мелентьева Евгения Николаевна - специалист Финансового управления Администрации Суксунского муниципального района, начальник бюджетного отдела
Члены комиссии:

Гладкова Лариса Викторовна, представитель трудового коллектива МАОУДО «Детская школа искусств» п. Суксун;

Потеряева Людмила Владимировна, председатель ТОС «Улица Энгельса»;

Утемов Александр Алексеевич, директор ООО СХФ «Агрохим»;

Кукла Галина Петровна, главный редактор МУ «Редакция газеты «Новая жизнь»;

Щелконогова Любовь Александровна, представитель трудового коллектива МУ «Молодежный центр работы по месту жительства».
На заседании Конкурсной комиссии присутствуют 5 человек из 7 человек. Кворум имеется.
В работе муниципальной конкурсной комиссии принимают участие
Могильникова Лариса Леонидовна, Булатова Любовь Михайловна, Опарина Галина Васильевна, Мочалина Лариса Григорьевна.
Повестка:
1. О допуске заявок, утвержденных собраниями жителей Суксунского городского поселения, для рассмотрения конкурсной комиссии Суксунского городского поселения (далее – Конкурс).
Докладчик: О.С. Рогожникова - начальник отдела по связям с общественностью и вопросам внутренней политики Администрации Суксунского муниципального района - председатель комиссии.
2. Презентация заявки «Обустройство детской площадки «Звездочки» (581 кв.м.) по ул. Космонавтов».
Докладчик: Л.Л. Могильникова – представитель инициативной группы.
3. Презентация заявки «Ремонт тротуара на улице Зеленая п. Суксун».
Докладчик: Г.В. Опарина – представитель инициативной группы.

4. Оценка конкурсных заявок
Докладчик: О.С. Рогожникова - начальник отдела по связям с общественностью и вопросам внутренней политики Администрации Суксунского муниципального района - председатель комиссии.
5. Определение победителей муниципального конкурса инициативного бюджетирования 2018 года.
Докладчик: О.С. Рогожникова - начальник отдела по связям с общественностью и вопросам внутренней политики Администрации Суксунского муниципального района - председатель комиссии.
6. Выбор заявок инициативных групп граждан для участия в краевом конкурсе «Инициативное бюджетирование – 2018»
Докладчик: О.С. Рогожникова - начальник отдела по связям с общественностью и вопросам внутренней политики Администрации Суксунского муниципального района - председатель комиссии.
По первому вопросу: слушали О.С. Рогожникову.
На Конкурс поступили 2 заявки. 1 заявка: «Обустройство детской площадки «Звездочки» (581 кв.м.) по ул. Космонавтов». Дата проведения собрания 21 сентября 2017. Количество граждан, принявших участие в собрании – 30 человек. 2 заявка: «Ремонт тротуара на улице Зеленая п. Суксун», которые были рассмотрены собраниями жителей Суксунского муниципального района. Дата проведения собрания 15 марта 2017 года. Количество граждан, принявших участие в собрании – 61 человек. Отозванных заявок (проектов) не зарегистрировано.
Все заявки инициативных групп граждан соответствуют требованиям Закона Пермского края от 02 июня 2016 года №654-ПК «О реализации проектов инициативного бюджетирования» и постановлению Правительства Пермского края от 10 января 2017 года №6-п «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Пермском крае» и письму Министерства территориального развития от 31 августа 2017 года СЭД-01-93-1114. Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 27.02.2017 № 36 «Об утверждении Порядка проведения конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования комиссией Суксунского городского поселения и состава комиссии по отбору проектов инициативного бюджетирования Суксунского городского поселения».
Проект «Ремонт тротуара на улице Зеленая п. Суксун» в Конкурсе проектов инициативного бюджетирования принимает участие повторно, и набрав в предыдущем Конкурсе 30 баллов.
Предложение: допустить к участию в муниципальном конкурсе Суксунского городского поселения все поданные заявки: «Обустройство детской площадки «Звездочки» (581 кв.м.) по ул. Космонавтов» и «Ремонт тротуара на улице Зеленая п. Суксун», утвержденные собраниями жителей.
Решили: допустить к участию в муниципальном конкурсе Суксунского муниципального района все поданные заявки, утвержденные собраниями жителей.
ГОЛОСОВАЛИ:

ЗА – 5
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0
По второму вопросу: выступала Л.Л. Могильникова
Проект инициативного бюджетирования «Обустройство детской площадки «Звездочки» (581 кв.м.) по ул. Космонавтов»
	Населённый пункт
	п. Суксун

	Цель заявки
	создание условий для массового отдыха жителей п. Суксун.

	Задачи заявки
	1. Обустроить детскую площадку по ул. Космонавтов.

2. Привлечь к работе волонтеров и благоустроить территорию рядом с детской площадкой.

3. Осветить ход исполнения и результат проекта в СМИ.

	Проблема

	Детская площадка находится в плачевном состоянии: качели сломаны, металлические лестницы покосились, местами «вырваны» из земли. В результате дети вынуждены играть на проезжей части или подъездах.

	Срок реализации
	01.12.2017.- 01.10.2018

	Результат

	Обустроена детская площадка по ул. Космонавтов Привлечено 5 волонтеров на благоустройство территории детской площадки. Освещен ход работы в районной газете «Новая Жизнь», в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники»

	Бюджет (всего), в т.ч.
	348 024 руб.

	Средства краевого бюджета
	313 221,60 руб.

	Средства местного бюджета
	278,42 руб.

	Средства юридических лиц
	17 087,98 руб.

	Денежные средства населения
	17 436 руб.

Решили: принять информацию к сведению
ГОЛОСОВАЛИ:

ЗА – 5
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0
По третьему вопросу выступала Г.В. Опарина
Проект инициативного бюджетирования «Ремонт тротуара на улице Зеленая п. Суксун»
	Населённый пункт
	п. Суксун

	Цель заявки
	Благоустройство части улицы Зеленая п. Суксун.

	Задачи заявки
	1. Ремонт тротуара от дома № 1 до дома № 25 ул. Зеленая.

2. Привлечь к работе волонтеров и благоустроить часть улицы Зеленая п. Суксун.

3. Осветить ход исполнения и результат проекта в СМИ.

	Проблема

	По улице Зеленая осуществляется очень интенсивное движение пешеходов: учащиеся Суксунской средней школы № 2, родители с воспитанниками детского сада «Березка», пациенты Суксунской ЦРБ, посетители ФОК «Лидер». Значительная изношенность тротуара, ямы и другие неровности затрудняют движение пешеходов.

	Срок реализации
	01.12.2017.- 01.10.2018

	Результат

	Реализация проекта будет способствовать более комфортному проживанию местных жителей (благоустроенный, эстетически привлекательный вид улицы), снижению социальной напряженности, уменьшению риска ДТП.

	Бюджет (всего), в т.ч.
	2 073 436 руб.

	Средства краевого бюджета
	1 866 000 руб.

	Средства местного бюджета
	126 000 руб.

	Средства юридических лиц
	41 000 руб.

	Денежные средства населения
	40 436 руб.

Решили: принять информацию к сведению

ГОЛОСОВАЛИ:

ЗА – 5
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0
По четвертому вопросу выступила О.С. Рогожникова
Оценка конкурсных заявок, поступивших на рассмотрение муниципальной конкурсной комиссии,  произведена по письму Министерства территориального развития от 31 августа 2017 года СЭД-01-93-1114. Кроме того, она напомнила, что от Суксунского городского поселения на краевой конкурс «Инициативное бюджетирование-2018» может быть подано только четыре заявки на общую сумму в 2 миллиона рублей краевой субсидии.
Оценочная таблица:
	Критерии
	Значение критериев оценки
	Баллы
	Баллы конкурсных заявок

	«Обустройство детской площадки «Звездочки» (581 кв.м.) по ул. Космонавтов»

	«Ремонт тротуара на улице Зеленая п. Суксун»

	Освещение информации о проекте инициативного бюджетирования, указанного в заявке, в СМИ и(или) размещение полиграфической продукции: листовки, объявления: приглашение к участию местных жителей (до собрания граждан)

(СМИ: местное телевидение, сеть Интернет, периодические издания)
	нет
	0

	да
	5
	5
	5

	Проведение мероприятий, посвященных предварительному обсуждению проекта (подписные листы, анкеты, предварительные собрания, подомовой обход, в группе, в социальных сетях и т.д.)
	отсутствие предварительного обсуждения
	0

	наличие предварительного обсуждения
	5
	5
	5

	Наличие видео и(или) аудиозаписи с собрания граждан, на котором решается вопрос по участию в проекте
	отсутствует
	0

	в наличии
	3
	3
	3

	Уровень софинансирования проекта за счет средств бюджета муниципального образования Пермского края (доля софинансирования в пределах не менее 10%)
	от 50,01% и свыше
	1

	1

	от 10,01% до 50%
	3

	до 10%
	5
	5

	Уровень софинансирования проекта за счет средств населения в денежной форме (доля софинансирования в пределах не менее 10%)
	до 30 %
	1

	1

	от 30,01% до 49,99%
	5

	от 50% и свыше
	10
	10

	Уровень финансирования проекта за счет средств юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, общественных организаций в денежной форме, за исключением денежных средств от предприятий и организаций муниципальной формы собственности (доля софинансирования в пределах не менее 10%)
	до 10%
	1

	от 10,01% до 48,99%
	3

	3

	от 49% и свыше
	5
	5

	Проект предусматривает мероприятия, направленные на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт наружных сетей водопроводов
	не предусматривает
	0
	0
	0

	предусматривает
	3

	«Срок жизни» результатов проекта (лет)
	до 1 года
	1

	от 1 до 5 лет
	3

	3

	Свыше 5 лет
	5
	5

	Участие населения (неоплачиваемый труд, материалы и др.) в реализации проекта при наличии соответствующего документального подтверждения
	не предусматривается
	0

	0

	предусматривается
	1
	1

	Направленность на достижение конкретной цели, определенных результатов
	нет
	0

	да
	1
	1
	1

	Территориальность (размещение объекта в рамках реализации проекта в одной точке)
	нет
	0

	да
	1
	1
	1

	Комплексность
	нет
	0

	0

	да
	1
	1

	Реализация проекта в монопрофильном муниципальном образовании (моногороде)
	нет
	0
	0
	0

	да
	1

	Итого

	42
	23

Финансовое обеспечение проектов. Учитывая тот факт, что Суксунский муниципальный район является дотационным, то согласно Постановления Правительства Пермского края от 10 января 2017 года №6-п «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Пермском крае» финансирование конкурсных проектов осуществляется в пропорции: 90% - субсидия краевого бюджета, 10% - местный бюджет, который, в свою очередь, состоит из более 50% - денежные вклады населения; более 49% - денежный вклад бизнеса и до 1% - финансирование местного бюджета 2018 года.
	№

заявки
	Название заявки
	Общий бюджет  заявки (руб.)
	Субсидия краевого бюджета
(руб.)
	Местный бюджет (руб.)

	Жители
	Бизнес
	Бюджет

	1
	«Обустройство детской площадки «Звездочки» (581 кв.м.) по ул. Космонавтов»
	348 024
	313 221,60
	17 436
	17 087,98
	278,42

	2
	«Ремонт тротуара на улице Зеленая п. Суксун»
	2 073 436
	1 866 000
	40 436
	41 000
	126 000

	ИТОГО:
	2 421 460
	2 179 221,6
	57 872
	58 087,98
	126 278,42

Предложила утвердить оценки и бюджеты заявок инициативных групп.
Решили: утвердить оценки и бюджеты инициативных групп
ГОЛОСОВАЛИ:

ЗА – 5
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0
По пятому вопросу выступила: О.С. Рогожникова.
Предложила признать по итогам муниципального конкурса «Инициативный бюджет - 2018» победителем заявку инициативной группы по проекту «Обустройство детской площадки «Звездочки» (581 кв.м.) по ул. Космонавтов» (рук. Л.Л. Могильникова), набравшей согласно критериям оценки проектов инициативного бюджетирования, утвержденных постановлением Правительства Пермского края от 10 января 2017 года № 6-п «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Пермском крае», наибольшее количество баллов – 42.
Решили: Предложила признать по итогам муниципального конкурса «Инициативный бюджет - 2018» победителем заявку инициативной группы по проекту «Обустройство детской площадки «Звездочки» (581 кв.м.) по ул. Космонавтов» (рук. Л.Л. Могильникова).
ГОЛОСОВАЛИ:

ЗА – 5
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0
По шестому вопросу выступила: О.С. Рогожникова

Предложила представить проект по инициативному бюджетированию для участия в краевом конкурсе «Инициативное бюджетирование -2018»
Проект: «Обустройство детской площадки «Звездочки» (581 кв.м.) по ул. Космонавтов» (руководитель инициативной группы Л.Л. Могильникова).

Решили: представить проект по инициативному бюджетированию для участия в краевом конкурсе «Инициативное бюджетирование -2018»

Проект: «Обустройство детской площадки «Звездочки» (581 кв.м.) по ул. Космонавтов» (руководитель инициативной группы Л.Л. Могильникова).

ГОЛОСОВАЛИ:

ЗА – 5
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0
О.С. Рогожникова предложила назначить ответственным за подготовку проекта Наталью Михайловну Сабурову - ведущего специалиста отдела по связям с общественностью и внутренней политики Администрации Суксунского муниципального района.
Предоставить конкурсный проект в конкурсную комиссию Министерства территориального развития Пермского не позднее 25 октября 2017 года.

Решили: поддержать предложения О.С. Рогожниковой о назначении ответственного за подготовку проекта Н.М. Сабурову и срок представления в конкурсную комиссию Министерства территориального развития Пермского не позднее 25 октября 2017 года.

ГОЛОСОВАЛИ:

ЗА – 5
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0
	Председатель комиссии:
	О.С. Рогожникова
	_______________

	Секретарь комиссии:
	Е.Н. Мелентьева
	_______________

	Члены комиссии:

	Г.П. Кукла
	_______________

	Л.А. Щелконогова
	_______________

	Л.В. Потеряева
	_______________